
  Estado da Bahia            “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 
  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
  CNPJ n° 42.752.600/0001-56       

 

Av. ACM 191, Felisberto F. dos Santos, Prédio José Rodrigues de Carvalho, São Desidério/BA  

EXTRATO DE ATA DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, 
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 19.06.2023, ÀS 10H00MIN, NO PLENÁRIO CELSO 
BARBOSA, COM TRANSMISSÃO AO VIVO PELA REDE SOCIAL DO LEGISLATIVO. 
 
Presidente: Gerson de Carvalho Pereira 
Vice-Presidente: Acácio Givanno de Oliveira 
Primeiro -Secretário: Sebastião Teixeira de Araújo  
Segundo-Secretário: Erasmo de Carvalho Filho 
Diretora de Plenário: Stenia Nunes Maciel de Oliveira Araújo 
 
REGISTRO DE PRESENÇA DOS VEREADORES: Gerson de Carvalho Pereira, Sebastião 
Teixeira de Araújo, Erasmo de Carvalho Filho, Acácio Givanno de Oliveira, Joacy de 
Ferreira de Carvalho, João Neres de Carvalho Filho, Marusan Ferreira Lima dos Anjos, 
Jorge Cavalcante de Souza, Jair Lisboa de Souza, Paulo Luciano dos Santos Oliveira 
Rocha, Cleusnélio da Silva Santana e Jânio de Carvalho Nunes, com ausência justificada 
do Vereador Devanir Rodrigues Figueira. 
Registro de Presença do Procurador Jurídico da Câmara, Dr. André Luiz de Carvalho 
Coité e do Consultor Jurídico, Dr. João Roberth Coimbra Xavier. 
 
PEQUENO EXPEDIENTE (ART. 74, REGIMENTO INTERNO): Leitura com aprovação das 
atas das 57ª e 58ª Sessões Ordinárias, de 12 de junho de 2023. Leitura com 
apresentação das seguintes Proposições: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2023, DO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL, que Altera a redação do art. 71, art. 156 e suprime os §1º e 
2º do art. 156, suprime o art. 157, suprime o art. 158 e suprime o art. 159, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de São Desidério; INDICAÇÃO Nº 066/2023, DE AUTORIA 
DO VEREADOR PAULO LUCIANO DOS SANTOS OLIVEIRA ROCHA, QUE INDICA AO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO DAS 
FÊMEAS, QUE DA ACESSO AO POVOADO DE PERDIZES DE CIMA, NESTE MUNICÍPIO; 
INDICAÇÃO Nº 067/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO LUCIANO DOS SANTOS 
OLIVEIRA ROCHA, QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONSTRUÇÃO DE 
FAIXA ELEVADA PARA PEDESTRES EM FRENTE A ESCOLA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 
EM RODA VELHA DE BAIXO; INDICAÇÃO Nº 068 /2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
JORGE CAVALCANTE DE SOUZA, QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA TRAVESSA RUA GOIÁS NA SAÍDA PARA SITIO GRANDE, 
E DRENAGEM NA ÁGUA PLUVIAL DA MESMA; INDICAÇÃO Nº 069/2023, DE AUTORIA 
DO VEREADOR JORGE CAVALCANTE, QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CONSTRUÇÃO DO MURO NO CEMITÉRIO DO POVOADO DE VARGINHA E 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE DA RUA DO SENHOR ARLINDO NA MESMA 



  Estado da Bahia            “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 
  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
  CNPJ n° 42.752.600/0001-56       

 

Av. ACM 191, Felisberto F. dos Santos, Prédio José Rodrigues de Carvalho, São Desidério/BA  

COMUNIDADE; INDICAÇÃO Nº 070/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR SEBASTIÃO 
TEIXEIRA DE ARAÚJO, QUE INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O 
RECAPEAMENTO DO ASFALTO QUE LIGA RODA VELHA I A RODA VELHA III; INDICAÇÃO 
Nº 071/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ACÁCIO GIVANNO DE OLIVEIRA, QUE INDICA 
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE 
DA RUA SINÉSIO DA SILVA NUNES, NO BAIRRO FELISBERTO. 
 
GRANDE EXPEDIENTE (ART. 75, REGIMENTO INTERNO): Inscrição dos Vereadores:   
Gerson de Carvalho Pereira, Sebastião Teixeira de Araújo, Erasmo de Carvalho Filho, 
Acácio Givanno de Oliveira, Joacy de Ferreira de Carvalho, João Neres de Carvalho Filho, 
Marusan Ferreira Lima dos Anjos, Jorge Cavalcante de Souza, Jair Lisboa de Souza, Paulo 
Luciano dos Santos Oliveira Rocha, Cleusnélio da Silva Santana e Jânio de Carvalho 
Nunes. 
 
ORDEM DO DIA (ART. 76, REGIMENTO INTERNO): Aprovação por unanimidade em 
única discussão e votação das seguintes proposições: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 
04/2023, DE AUTORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL; INDICAÇÃO Nº 066/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR PAULO LUCIANO DOS SANTOS OLIVEIRA ROCHA; INDICAÇÃO 
Nº 067/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO LUCIANO DOS SANTOS OLIVEIRA 
ROCHA;  INDICAÇÃO Nº 068 /2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JORGE CAVALCANTE 
DE SOUZA; INDICAÇÃO Nº 069/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JORGE CAVALCANTE 
DE SOUZA; INDICAÇÃO Nº 070/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR SEBASTIÃO TEIXEIRA 
DE ARAÚJO; INDICAÇÃO Nº 071/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ACÁCIO GIVANNO 
DE OLIVEIRA. 
 
COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES (ART. 79, REGIMENTO INTERNO): Sem inscritos. 
Convocação para a 60ª (septuagésima) sessão ordinária a ser realizada no dia 26 de 
junho, no Plenário Celso Barbosa, no horário regimental. 
 
 


